
ORIGINALE
Registro Generale n. 171

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 86 DEL 06-03-2018

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO E 30 OTTOBRE 2016 E SISMICO - ATMOSFERICI
DI GENNAIO 2017: PROCEDURE OPERATIVE PER LA GESTIONE DELL'AMIANTO
CROLLATO. LIQUIDAZIONE DITTA NUOVA BAUCHEMIX PER IL PRIMO
GRUPPO.CIG: ZA81EE8844

L'anno  duemiladiciotto addì  sei del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO GEOM. MARCO L. D’ADAMO

Premesso che:
A seguito degli eventi calamitosi che hanno colpito il Centro Italia, compreso il Comune di Civitella
del Tronto, tra agosto 2016 e gennaio 2017, si sono registrati numerosi crolli - parziali o totali - a
carico di manufatti edili presenti su tutto il territorio comunale;
I crolli di cui trattasi hanno interessato anche manufatti realizzati con materiale contenente amianto,
generando in tal modo cumuli di macerie diffuse sull’intero territorio comunale e quindi un grave
pregiudizio per la salute pubblica;
Per i motivi finora espressi la Regione Abruzzo – facendo riferimento a quanto stabilito dalla
O.C.D.P.C. n. 394 del 19/09/2016 Art. 11: “Disposizioni in materia di raccolta e trasporto del
materiale contenente amianto derivante dal crollo parziale o totale degli edifici” - ha emanato una
direttiva per la gestione dell’amianto e/o del materiale contenente amianto (MCA) caduto a terra a
seguito dei citati eventi, con procedure operative descritte nella circolare Prot. N. 5137 del C.O.R.
Abruzzo datata 25/03/2017, che contiene tra l’altro indicazioni sull’individuazione delle ditte iscritte
all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali, l’affidamento dei lavori di smaltimento e il pagamento
delle ditte stesse;
In virtù di quanto finora premesso, questo Ente ha pubblicato un avviso pubblico rivolto alla
popolazione, contenente le informazioni necessarie per richiedere l’intervento di rimozione macerie nei
siti interessati dalla presenza di amianto caduto a terra;
Parallelamente alla fase di raccolta delle richieste dei privati, questo Ente ha invitato sei ditte
ufficialmente iscritte all’Albo Nazionale Gestori Ambientali ad effettuare un sopralluogo presso tutti i
siti privati indicati nelle richieste pervenute al Comune di Civitella del Tronto e a presentare il
preventivo per i lavori di bonifica come da procedure indicate dalla Regione Abruzzo;
Contestualmente alla raccolta di preventivi, l’Ente ha ritenuto opportuno richiedere ad ogni privato
facente richiesta, una perizia asseverata di un tecnico abilitato attestante il nesso di casualità tra il
crollo di macerie per il quale si richiede la procedura di smaltimento e gli eventi sismici e/o atmosferici
che hanno colpito il territorio comunale oltre all’attestazione che i manufatti non siano stati realizzati in
difformità o assenza delle autorizzazioni o concessioni previste dalla legge;



Questo Ente ha successivamente provveduto a stilare un elenco di preventivi per tutte le richieste finora
giunte e dotate della citata perizia asseverata e ad individuare, per ogni sito, quale tra le ditte invitate ha
proposto il prezzo più basso;
Ravvisata l’urgenza di intervenire per eliminare il grave pregiudizio alla salute pubblica, questo Ufficio
ha ritenuto necessario avviare la procedura di affidamento lavori per i privati che hanno già presentato
la perizia asseverata del proprio tecnico di fiducia e per i quali le ditte hanno presentato presso l’ufficio
di Area Tecnica di questo Comune l’offerta relativa allo smaltimento delle macerie di cui all’oggetto;

VISTA la Determinazione RG n. 340 del 11/07/2017 con la quale è stato affidato l’incarico di rimozione e
smaltimento amianto alla Ditta Nuova Bauchemix per il primo gruppo costituito dai seguenti privati:

Di Feliciantonio Pasquale1.
Spinosi Gabriele2.
Polidori Roberto3.
Ferri Novella4.

VISTI i documenti finali consegnati dalla ditta a questo Ente, attestanti l’iter completo della rimozione e dello
smaltimento dei rifiuti per il sito in questione, conservati agli atti;
CONSIDERATO che, giusta comunicazione della ditta Nuova Bauchemix alla PEC dell’Ufficio Tecnico del
24/08/2017 ore 17:45, per il sito del privato “Di Feliciantonio Pasquale” per il quale era stato proposto il preventivo
iniziale di € 2.491,90 oltre IVA sono stati necessari ulteriori e non preventivabili lavori dovuti alla posizione
disagiata del sito, i quali hanno determinato un aumento del prezzo complessivo pari ad € 5.607,00 oltre IVA;
CONSIDERATO altresì che per il sito di “Spinosi Gabriele” si è resa necessaria la procedura d’urgenza per liberare
un passaggio pedonale verso le abitazioni limitrofe, che ha comportato una spesa per il diritto d’urgenza per la
pratica ASL di € 50,00, aumentando in tal modo il preventivo iniziale di € 2.180,00 oltre IVA ad € 2.230,00 oltre
IVA;
VISTA la fattura n.161 emessa dalla Ditta Nuova Bauchemix in data 31/12/2017, dell’importo di € 11.947,00 oltre
IVA 22% per un totale di € 14.575,34 per l’esecuzione dei lavori in oggetto;
ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta, depositata agli atti;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione di € 14.575,34 per il lavoro di rimozione e smaltimento amianto
alla Ditta per l’incarico in oggetto;
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma
del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e s.m.i.;
VISTO il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. codice appalti;
VISTO il DPR n.207 del 5.10.2010;
VISTA la Determinazione RG n. 302 del 20/06/2017 con la quale è stato nominato il Responsabile Unico del
Procedimento;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di LIQUIDARE E PAGARE, per i motivi di cui sopra, la somma complessiva di € 14.575,34 a favore1.
di:

DITTA
FATTURA

IMPORTO FATTURA
DA LIQUIDARE

MODALITÀ’ DI

PAGAMENTONUMERO DATA

Nuova Bauchemix
S.r.l. di Castellalto
(TE) P.IVA
00894810670

161 31/12/2017

IMPONIBILE IVA Bonifico Bancario
IBAN:
IT92Y 08149 15300 00000 00000 3507

€
11.947,0
0

€ 2.628,34

                                             TOTALE EURO                 €14.575,34

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.86 del 06-03-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



CIG ZA81EE8844

Intervento
Capitolo

Creditore Nuova Bauchemix S.r.l. di Castellalto (TE)

2015 Descrizione

Rif. Imp.
Sub. N.

n.
Importo € 14.575,34

Eventi sismici 2016 e meteorologici 2017: Smaltimento
amianto

01 Codice

Articolo

Sub. N.

4 Descrizione

Causale Rimozione amianto O.C.D.P.C. n 394 del 19/09/2016 – ditta Nuova Bauchemix S.r.l. I° gruppo

Eventi sismici 2016 e meteorologici 2017: Smaltimento
amianto

3. di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto
di regolarità contabile;

4. di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione
giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
          Geom. Marco L. D’Adamo

                                                                                  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
                                                                                           Geom. Fabrizio VERTICELLI

     (firmato digitalmente)

Allega:
Fattura 161 del 31.12.2017;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, s.m.i. e norme collegate.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

01.01-1.03.02.99.999

2. di AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento di €
14.575,34 secondo le modalità indicate:

PROSPETTO CONTABILE

SIOPE

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.86 del 06-03-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3

1332



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VERTICELLI FABRIZIO

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.86 del 06-03-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2018-03-06T13:23:21+0000
	Fabrizio Verticelli




